



Tribuna

Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VII, nr. 1830

Mărti, 15 ianuarie 1974

4 pagini, 30 bani

Persistă încă neconcordanța între ritmul asigurării cu materii și materiale și nivelul sarcinilor de plan

După cum se cunoaște, una din condițiile îndeplinirii cu succes a planului de producție este asigurarea bazei tehnico-materiale necesare desfășurării procesului de producție.

În anul trecut, întreprinderea mediesă a avut de îndeplinit unele greutăți în desfășurarea procesului de producție, majoritatea datorită lipsei unor materii și materiale. Acesta este de fapt și unul din motivele, alături de cele de ordin organizatoric, care au condus la neîndeplinirea principailor indicatori de plan. Descele schimbări ale sortimentelor, lansarea în producție a unor articole fără o minuțioasă pregătire a procesului tehnologic, schimbările etc. nu au alte cauze decât lipsa unor materii de bază ca: țepi metalici, microporos, fermoare și altele.

Cunoscându-se greutățile era de așteptat ca în acest an să se ia toate măsurile pentru evitarea lipsurilor materiale. Din discuțiile avute în ședința cu ing. Liviu Sabău, directorul întreprinderii, rezultă că, acum, la începutul anului, situația nu pare a fi cu mult schimbată. Dacă în anul trecut furnizorii noștri au rămas restanți cu o serie de materiale cum ar fi de pildă 9 tone de țepi metalici, 12 mii perechi țepi metalici, fermoare, precum și o serie de chimicale, nici în acest an nu avem acoperit integral necesarul — ne deservim interdicțiilor.

Pentru acest an, întreprinderea „8 Mai” își revine sarcini sporite, alături de sortimentele de încălziminte, articole tehnice, cit și de marochinării. Or, condiția esențială pentru producerea acestora este asigurarea bazei materiale. La data discuției noastre nu am găsit o situație favorabilă în acest sens. Planul de aprovizionare, corelat bineînțeles cu cel de producție, este neacoperit în prezent cu 32 tone țepi metalici, 4 tone de țepi P.V.C., 23 tone Sarna, 310 mii perechi țepi metalici, 800 kg țepi de bumbac, 70 tone bicromat, cu aproximativ 200 tone țepi și cernețane necesare pentru confecții și

cutii. În aceste condiții întreprinderea nu-și poate realiza ritmic sarcinile de plan. Este de datoria conducătorilor, a comitetului de partid, de a analiza de urgență și — mai ales — de a lua măsurile necesare pentru a asigura materii și materialele necesare desfășurării procesului de producție în bune condiții.

De altfel, pentru a argumenta și

La întreprinderea „8 Mai” Medias

tuția critică în care se află unitatea în privința aprovizionării, este de ajuns să arătăm că, în ziua vizitei noastre, sectorul de încălziminte a înaintat conducătorilor o listă cu materialele lipsă, de strictă necesitate.

„Consider — ne spunea directorul întreprinderii — că starea aprovizionării cu materiale necesare se deteriorează și timpul scurt dintre contractări și lansarea producției de serie. Cu toate că acestea au început cu mult timp înainte, ele nu au fost definitive decât la jumătatea lunii decembrie 1973. Sigur că nu am reușit altă noți și în contrașă putem lua măsuri adecvate în privința aprovizionării.”

Pentru reglementarea situației, după cum ne spunea interlocutorul, la jumătatea lunii curente, se intenționează a se organiza o discuție între conducerea întreprinderii și conducerea centralei, discutate după care se vor lua măsuri operative în privința aprovizionării.

Arătam că în anul trecut întreprinderea „8 Mai” Medias a avut de îndeplinit unele greutăți, că datorită acestora sarcinile ce au revenit colectivului de aici nu au fost îndeplinite. Pentru ca în acest an, a aprovizionarea cu materii prime și materiale să fie mai judicioasă, pentru ca stăgănările și lucrul în salitură să fie evitate, se impune (dacă acest lucru nu a fost făcut la timp) să se întreprindă asemenea măsuri în privința aprovizionării cu materiale necesare desfășurării procesului de producție să se facă la nivelul sarcinilor de plan. Este o condiție esențială, de care va trebui să țină seama atât conducerea întreprinderii, cit și centralei industriale.

E. SANDU

INFORMAȚII

• Devenită tradițională, acțiunea din rețeaua comercială denumită „Tirgul de iarnă” a debutat ieri. Notăm reducerea de prețuri, de pină la 30 la sută, la numeroase sortimente de îmbrăcăminte: stofă pentru paltoane și pardesie (adult și copii), costume bărbătești și pentru femei, canadiene și fulgare din rețea pentru adulți și copii, furle, paltoane, precum și la numeroase sortimente de încălziminte specifică sezonului.

• În contextul realizării din ultima perioadă în privința modernizării unor servicii către populație (sa exemplificăm doar cu cele două case de comenzi din Sibiu: Mercur și Casa de comenzi pentru produse de cofetărie — patiserie) se înscriu și preocupările de această natură existente la cooperativa „Construcții și mobila”.

Astfel, câteva unități din Sibiu (cele de pe str. Karl Marx, Turbul, Măgherani) execută reparații mobile, tapiterii la domiciliul clientului, a fost organizat un serviciu pentru transportul și aranjatul mobilei la domiciliul solicitanților.

• La Ocna Sibiului are loc astăzi o ședință de birou a Comitetului județean U.T.C. Va fi prezentată o informare privind starea și metodele de muncă ale biroului Comitetului județean U.T.C. și ale organizațiilor de bază.

Activități la zi în unitățile agricole

Pe baza sarcinilor stabilite pentru 1974, în unitățile agricole din județul nostru se întreprind în aceste zile acțiuni menite să asigure un cadru adecvat realizării producției planificate. Pregătirea recoltelor viitoare constituie principala obiectiv pe agenda de lucru a unităților.

• Tăranii cooperatori din Sibiu-Turșor și-au prevăzută să obțină în acest an producții medii de 2.400 kg grâu la ha, 2.600 kg porumb boabe, 30.000 kg porumb siloz, 16.000 kg cartofi de toamnă. La vederea realizării și chiar a depășirii acestor producții, consiliul de conducere a luat măsuri pentru a se asigura semințele necesare din sursele cele mai productive și de a se asigura un agrofond corespunzător. Întreaga suprafață de teren a fost arată din toamnă, în prezent principalele forme fiind antrenate la lucrările de fertilizare. Pe cele 50 ha ce urmează a fi cultivate cu porumb boabe, lucrările vor fi complet mecanizate, iar pentru combaterea buruienilor se vor erubica culturile de grâu, porumb și cartofi.

• Lucrătorii din fermele viticole ale I.A.S. Axeze Sever sint hotărâți să realizeze în acest an producții sporite de struguri. În acest scop, principala atenție este acordată ridicării gradului de fertilitate a solului. Pe 400 ha podgorie au fost administrate 120 tone îngrășăminte chimice, iar din cele 3.000 tone îngrășăminte organice s-au transportat în câmp 1.500 tone. Acțiunea de fertilizare se află întru un stadiu avansat în fermele viticole nr. 9 Axeze Sever și nr. 3 Șeica Mică.

• În vederea asigurării materialului săditor — 1218.000 fire tomate, țelină, ardei, vinete, varză de vară și de toamnă, gulii și gulioare — legumicultorii de la C.A.P. Medias pregătesc condițiile necesare amenajării paturilor calde. Au fost reparate ramele și tocurile pentru 1.000 mp răsadnițe din cele 1.500 planificate. S-au asigurat, de asemenea, pământul de țelină, mranță și îngrășămintele chimice.

• Colectivul secției pentru seminzișterizarea și conservarea fructelor a I.A.S. Sibiu-Cisnădie a depozitat în toamna anul trecut 3.000 tone mere din soiurile Jonathan, Golden aurii, Rous delicos și altele. În prezent, în cadrul secției se pregătesc pulpe și marcuri din fructe pentru export, fiind livrate până în prezent peste 300 tone pulpe în U.R.S.S. și Olanda. Vor fi livrate la export, de asemenea, circa 1.400 tone mere.

Pentru sporirea indicelui de utilizare a mașinilor

Colectivul de muncă al întreprinderii „Textila” Cisnădie, a lansat inițiativa „Reducerea timpilor de staționare a mașinilor și utilajelor prin eliminarea micilor defecțiuni de către tehnici”. Asadar, această inițiativă vizează creșterea indicelui de utilizare a războaielor de țesut.

Un scurt bilanț al aplicării inițiativii în anul 1973 este, credem, edificator. Timpul de staționare a scăzut de la 1,61 la sută, la 1,40 la sută, iar numărul de mp pe război oră efectivă a crescut de la 2,73 la 2,80. În felul acesta s-a realizat o producție suplimentară de peste 36.000 mp covor.

Important de semnalat este faptul că, în prezent, inițiativa a fost prelucrată și de alte colective de muncă, ea fiind în curs de generalizare la celelalte țesătorii din județ.

Festivitatea de premiere a gazetelor satirice

Ieri, 14 ianuarie, la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, a avut loc festivitatea de premiere a gazetelor satirice, participante la concursul județean.

Comisia de organizare, analizând activitatea gazetelor aflate în concurs a stabilit următoarele premii: premiul I — gazeta satirică „Flacăra” de la întreprinderea „Flamura roșie”, în valoare de 1.500 lei; premiul II — gazeta „Tipograf” de la întreprinderea poligrafică, în valoare de 1.000 lei; premiul III — gazeta satirică de la întreprinderea „7 Noiembrie”, „Balanta”, I.P.A. Sibiu, „Tirnavă”, Medias, în valoare de câte 750 lei pentru fiecare. S-au mai acordat mențiuni gazetelor satirice de la întreprinderile „Independența”, „Libertatea” — Sibiu, „Emailul roșu” — Medias și gazeta din comuna Șeica Mare.



Zilele trecute, la Grupul școlar pentru utilaje și piese de schimb Sibiu (fost Industria lemnului), a fost dat în folosință un laborator didactic pentru utilaje și tehnologia meseriei, realizat prin autoutilitate. Noul laborator dispune de 40 locuri și este dotat cu o instalație de conexiune inversă, aparate de proiectie, retroproiectoare și mobilier modern. Odată cu desfășurarea orelor de curs în această încăpă, eficiența lecțiilor predăte va crește simțitor.

Foto: FRED NUSS

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU a primit pe participanții la Seminarul internațional „Studentii și securitatea europeană”

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, s-a întâlnit, luni la amiază, în sala de marmură a Casei de cultură din Sinaia, cu participanții la lucrările Seminarului internațional „Studentii și securitatea europeană”, care s-au desfășurat la București.

La învedereare au participat tovarășii Cornel Burtică, membru supleant al Comitetului Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., Traian Ștefănescu, prim-secretar al Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist, ministru pentru problemele tineretului, Nicu Ceaușescu, vicepreședinte al Consiliului Uniunii Asociațiilor Studentilor Comunisti din România.

Erau, de asemenea, prezenți Ion Catrinescu, prim-secretar al Comitetului județean Prahova al P.C.R., Constantin Neagu, primarul orașului Sinaia.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost salutată cu vii îndelungi aplauze la sosirea în mijlocul reprezentanților tineretului studios. Participanții la seminarul internațional, importantă reușită universitară și-au manifestat deplina satisfacție de a se întâlni cu președintele Consiliului de Stat, exprimând înaltă lor stimă și considerație față de politica promovată cu consecvență de România socialistă, personal de conducătorul ei, pentru edificarea unei lumi mai bune și mai drepte, o lume a păcii, înțelegerii și conlucrării fructuoase în care fiecare națiune să se poată dezvolta în condiții de pace și bună înțelegere.

pentru atenția deosebită acordată tineretului general și rolului ei în soluționarea războaielor probleme ale omenirii contemporane.

Adresându-se tovarășului Nicolae Ceaușescu, în numele reprezentanților studenților din Bulgaria, Cehoslovacia, Polonia, Ungaria și U.R.S.S. și ca reprezentant al Tineretului Liber German, Klaus Sommer, membru al C.C. al Tineretului Liber German (R.D.G.), a spus: Doresc să vă mulțumesc în mod cel mai cordial pentru posibilitatea oferită de a avea o întâlnire cu dumneavoastră, tovarășe secretar general al Partidului Comunist Român.

La reuniunea noastră din București am avut posibilitatea să discutăm

(Continuare în pag. a III-a)

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la întâlnirea cu participanții la Seminarul internațional „Studentii și securitatea europeană”

Dragi tovarăși și prieteni,

Aș dori, în primul rând, să adresez un salut cald tuturor celor prezenți aici, reprezentanți ai universităților din o serie de țări europene, din Statele Unite și Canada, și să exprim satisfacția mea, a Consiliului de Stat, pentru această reuniune universitară consacrată securității europene. (Aplauze puternice).

Reuniunea are loc în împrejurări deosebite nu numai pentru Europa, ci pentru întreaga lume. S-au obținut anumite rezultate în afirmarea unei politici noi, în direcția lichidării vechii politici de forță și dictat, în asigurarea relațiilor dintre state și popoare pe baze noi de egalitate, respect al independenței și suveranității, neamsec în treburile interne, pe o colaborare și conlucrare fructuoasă în scopul dezvoltării economice-sociale a fiecărei națiuni.

În înfruntarea nouă, curs spre desăvârșire, rolul hoților l-au avut masele largi, popoarele de pretutindeni. Trebuie să menționăm că tineretul, tineretul universitar, a jucat și joacă un rol activ în înfruntarea acestui nou curs în viața internațională.

Fără îndoială că înfruntarea securității în Europa corespunde năzuințelor spre colaborare ale tuturor popoarelor continentului, ale întregii lumi. S-au obținut în această privință o serie de rezultate: a început conferința general-europeană, sint în curs lucrările de la Geneva ce urmează să statuteze principiile

care să stea la baza relațiilor dintre statele continentului european, să pună bazele unor raporturi noi, de largă colaborare, între toate națiunile. După cât am fost informat, în cadrul acestei reuniuni s-au subliniat multe din aceste progrese — dar trebuie să avem în vedere că ceea ce s-a realizat până acum pe calea destindării constituie numai un început. Mai sint încă destule obstacole de învins, mai există încă forțe reacționare ce ar dori să oprească acest curs nou, care revine la greul la vechia politică de forță, de dictat și amestec în treburile altor state. De aceea, accentuarea cursului destindării, înfruntarea securității europene impune mai mult ca oricând unitatea tuturor forțelor progresiste, antiamperialiste.

Desigur, pot fi și sint — diverse păreri asupra căilor de înfruntare a politicii noi. De altfel, nu numai în problemele internaționale sau în problemele științelor sociale sint păreri deosebite; în științele naturii și tehnice asupra unor probleme apar păreri sau soluții deosebite — și aceasta nu e cu nimic anormal. Dimpotrivă, este un lucru cit se poate de natural să fie așa; numai atunci cînd asupra diferitelor probleme care preocupă omenirea se confruntă în mod liber păreri, fără prejudecăți, fără pretenția că cineva deține monopolul adevărului absolut, pornindu-se deci de la înțelegerea necesității unui schimb liber de păreri și de idei, de căutări noi, de se poate ajunge la găsirea

celor mai potrivite soluții pentru organizarea mai bună a lumii, a conlucrării între popoare, a realizării păcii.

Trebuie să vă declar deschis că pe noi nu ne jenează în nici un fel existența părerilor diferite. Pînă la urmă dacă am avea toți același fel de gând, poate nici n-ar mai fi nevoie să ne întâlnim. Ne-ar fi ușor să ne punem de acord printre cîrculări sau mai stiu eu cum, și totuși lumea s-ar ridica în minele că e de acord și ne-am vedea de treabă. Or, atunci cînd există țări cu orientări sociale diferite, cînd există concepții filozofice și concepții religioase diferite, cînd sint diferite moduri de a aborda organizarea lumii și a relațiilor dintre oameni este normal să apară și să existe păreri deosebite. Noi considerăm că tineretul, la fel ca toate popoarele, — ca o parte a popoarelor — trebuie să abordeze cu curaj problemele pe care le ridică viața și dezvoltarea lumii de astăzi. Sint, într-adevăr, probleme cruciale. Popoarele își pun întrebarea ce trebuie făcut pentru a lichida politica imperialistă, colonialistă, neocolonialistă, pentru a asigura fiecărei națiuni dreptul la o dezvoltare liberă, corespunzătoare năzuinței sale, fără nici un amestec din partea nimănui. Aceasta este problema care se pune astăzi în fața lumii (Aplauze puternice).

Care este locul tineretului universitar, în această lume? După părerea noastră...

(Continuare în pag. a III-a)

Gospodărirea fondului funciar, valorificarea superioară a capacităților de producție existente — probleme majore ce confruntă activitatea consiliului intercooperatist

Interviu cu ing. PETRU ALDEA, președintele consiliului intercooperatist Dumbrăveni

În lumina sarcinilor izvorite din exigențele acestui timp, activitatea consiliului intercooperatist este confruntată și în acest an cu probleme majore. Rolul consiliului intercooperatist în valorificarea superioară a capacităților productive existente în unități este evident. Intrucît la nivelul acestui organism se rezolvă principalele probleme privind organizarea, planificarea și conducerea agriculturii.

În legătură cu acțiunile preconizate în vederea realizării exemplare a sarcinilor de producție pentru acest an am adresat câteva întrebări tovarășului inginer Petru Aldea, președintele consiliului intercooperatist Dumbrăveni:

— Acest penultim an al actualului cincinal înseamnă și pentru lucrătorii din agricultură o mare exigență față de ei înșiși, față de activitatea lor productivă. Desigur, și la consiliul intercooperatist Dumbrăveni se acționează concret pentru realizarea obiectivelor mobilizatoare preconizate. Care este averea și baza materială a realizării producției planificate în acest an?

— Consiliul intercooperatist pe care îl conduc are în subordine 5 cooperative agricole: Biertan, Hoghilag, Laslea, Mălincrav și Șarouș pe Tîrnava. Unități puternice, care dispun de o mare capacitate organizatorică și de o bază materială substanțială pentru realizarea unor producții agricole foarte bune. Avem

4.699 ha terenuri arabile, 3.800 ha pășuni, 2.800 ha fînele, 150 ha podgorii, 130 ha livezi și. Sectorul zootehnic este, de asemenea, bine reprezentat: 3.550 bovine, din care 2.100 vaci și juninci, aproape 3.000 porcine, din care 530 scroafe și scrofițe, 5.500 ovine.

Rezultatele de producție înregistrate pînă acum ne îndreptesc să afirmăm că avem în zonă cooperatori muncă, în dorința de a obține producții cit mai mari...

— Desigur, problema de bază rămîne aici modernizarea tehnologiei de lucru, extinderea mecanizării și a chimizării.

— Dorim să erubicăm cultura de grâu pe întreaga suprafață cultivată în acest an (cu excepția parcelelor unde vom semăna trifoliene în cultură ascunsă), cultura de porumb pentru boabe pe cea 65 la sută din suprafața ocupată de aceasta, cultura de cartofi — pe suprafețe cit mai mari. Vrem cit mai multe erubici...

— Putem preciza cîteva probleme ale realizării producțiilor pe cultură? — Grîul de toamnă, de exemplu, s-a semănat în condiții excelente și realizarea producției planificate n-ar fi o problemă dacă am avea acum ceva îngrășămintele chimice. Se verifică permanent starea de vegetație a culturii. Constatarea arată că aceasta este bună. Probleme mai deosebite va pune recoltarea. Am mai avea nevoie de două „Glorii”, pentru a evita pierderile de producție. Porumbul pentru boabe — o cultură la care tehnologia de lucru este bine pusă la punct. Vom lucra și

de, am făcut comenzi pe care le dorim onorate. Ne trebuie și ceva îngrășămintele chimice, mai ales pentru grâu.

— Putem preciza cîteva probleme ale realizării producțiilor pe cultură?

— Grîul de toamnă, de exemplu, s-a semănat în condiții excelente și realizarea producției planificate n-ar fi o problemă dacă am avea acum ceva îngrășămintele chimice. Se verifică permanent starea de vegetație a culturii. Constatarea arată că aceasta este bună. Probleme mai deosebite va pune recoltarea. Am mai avea nevoie de două „Glorii”, pentru a evita pierderile de producție. Porumbul pentru boabe — o cultură la care tehnologia de lucru este bine pusă la punct. Vom lucra și

(Continuare în pag. a III-a)

Interviu realizat de GH. GRĂDINARU

ACTUALITATEA CULTURALĂ

Ieri, la Sibiu

O MANIFESTARE DE ÎNALTĂ ȚINUTĂ ȘTIINȚIFICĂ

Grupată pe două ședințe de lucru — dimineața și după-amiază — ieri s-a desfășurat la Sibiu, într-una din sălile elegante ale Casei armatei, o sesiune științifică organizată de Academia Republicii Socialiste România, în colaborare cu Comitetul Județean de cultură și educație socialistă. La lucrările sesiunii au participat personalități alese ale vieții culturale românești contemporane, corecțorii științifici recunoscuți prin valoarea activității lor științifice, un număr de public.

Sesiunea organizată ieri s-a consacrat unei teme de însemnătate maximă, nu numai pentru istoria culturii sibiene și nici numai pentru viața culturală a Transilvaniei, dar pentru istoria culturii moderne din toată România: „Academia română și centrele culturale sud-transilvane”. Abordarea acestui subiect face parte dintr-un program larg de cercetare cu puncte de dezbateri în București, Iași, Cluj, Timisoara și Sibiu, o cercetare la care obiectiv fundamental este realizarea unei lucrări cu adevărat monumentale: Istoria Academiei Române.

Temeurile organizării la Sibiu a unei manifestări atât de proeminente în plan național, cum arăta prof. univ. dr. doc. Ștefan Pascu, membru corespondent al Academiei Republicii Socialiste România, rectorul Universității din Cluj, trebuie căutate în valoarea contribuțiilor sibiene din trecut la progresul științei și culturii la viața academică românească. În tinuta intelectuală a inițiativelor ivite aici de-a lungul timpului. Actul reflectă totodată aria largă de influențe pe care istoria centenară a Academiei române le-a înisufletat culturii românești în întregul său și toldează contribuția ei patriotică la propășirea vieții spirituale românești și, alături de ea, cum s-a subliniat în sesiunea de ieri, a vieții spirituale a tuturor naționalităților. În același timp, sesiunea de la Sibiu a subliniat în argumente noi și specifice măsura și modalitățile prin care viața culturală din această parte de țară, lăsându-se inspirată de programul cultural, social și patriotic al Academiei, a fertilizat ea însăși viața academică românească, prin activitatea unui sir de personalități de mare distincție în istorie. După definirea cadrului general al temei, de către Petru Popescu-Gogan, secretar al colectivului de elaborare a Istoriei Academiei R. S. România, în raporturile ei cu istoria culturii moderne în România, au prezentat comunicări: prof. univ. dr. Vasile Nețea („Legăturile Academiei cu Asociațiunea transilvană”), Mit-

cea Tomuș și colectivul („Seria veche a revistei „Transilvania” și activitatea Academiei române”), dr. doc. Carol Gölner, Thomas Năgler („Din activitatea asociației „Verden für siebenbürgische Landeskunde” în cercetarea trecutului poporului român, 1841—1918”), prof. Mihai Gheorghe („Figuri de cărturari transilvăneni, slujitori ai învățămîntului în limba română în județul Olț, în prima jumătate a sec. al XIX-lea”), lector univ. dr. Victor V. Grecu („Visarion Roman și Academia română”), Nicolae Nistor, Mircea Stoia („Contribuții la elaborarea primei enciclopedii române”), Mihai Sofronie („Academia română și ASTRA (1967—1918)”), Mihai Racoviță („Preocupări ale Academiei române și ale ASTREI pentru publicarea documentelor referitoare la istoria poporului român”), prof. Tulu Racotă („A. F. Diesterweg în munca lui Zaharia Boiu pentru punerea bazelor unui învățămînt modern în Transilvania”).

Aseară, în încheierea lucrărilor sesiunii, a vorbit din nou prof. univ. dr. doc. Ștefan Pascu, unul din bărbaiți de frunte ai culturii transilvănene de azi.

Duminică, la Agnita

Un nou centru de concurs al formațiilor artistice de amatori

În prezența unui numeros public, duminică dimineața s-au desfășurat la Casa de cultură din Agnita, trei ore de spectacol în cadrul concursului închinat celei de-a 30-a aniversări a Eliberării patriei și a celui de al XI-lea Congres al P.C.R.

Menit să contribuie la crearea unei atmosfere sărbătorești și la însuflețirea în muncă a maselor, concursul a reunit de astă dată, pe lângă formațiile muzical-coregrafice din zonă, recitari și brigăzi artistice de egalitate. S-au făcut auzite versuri mobilizatoare de Nichita Stănescu („Noi”) și Marin Sorescu („Muzeele satului”), în recitarea Mariei Rodanu și a Karinei Ștefanu, amândouă din comuna Chirpăr. De asemenea, au participat două brigăzi artistice de egalitate, prima „Viața nouă în sat la noi” — olandină realității ale comunei Chirpăr, (brigadă instruită de Iny. Maria Golan), călărită, aparținând cooperativei „Înainte” din Agnita, și instruită de prof. Ilie Terbea, avind ca titlu „Ce e bun să lăudăm, ce e rău să criticăm”.

În afara de acestea au evoluat merituri o seamă de formații și soliști vocali și instrumentali: ca grupul vocal din Ighisul Vechi, instruit de prof. Victoria Joantă, orchestra vocal-instrumentală din Mergindeal, soliștii instrumentiști Cornel Sin și solista Gabriela Bistolanu (IMIX) și Marta Făbi din Dealul Frumos.

La reușita spectacolului au mai contribuit tărufii din Birghis, formația de dansuri populare germane din Dealul Frumos, precum și soliștii Elena Măniș (Chirpăr), Anuța Popa, Viorica Șerbănescu și Traian Olu (Clubul tineretului — Agnita), Marieta Naicu și Geri Mondel (F.I.P.A.).

Ceea ce se remarcă la centrul Agnita este o complexitate sporită a concursului, o diversificare pe genuri la care așteptăm să se adauge o reînnoire pe măsură a repertoriului abordat, mai ales de către formațiile mari (grupuri vocale, brigăzi artistice, orchestre). În același timp ne bucurăm promovarea valorilor folclorice locale, de la balade la dansuri, valori care trebuie cunoscute și pe plan național.

Avancronică de concert

Magda Sîrbu ? Da, Magda Sîrbu !

Orchestra simfonică a Filarmonicii de stat din Sibiu vine azi în fața publicului său cu o anume tentă romantică. Sigur, atracția aceasta se trădează mai ales în opțiunea pentru Simionia „Manfred” de Cealikovski,

o lucrare inspirată din cel mai pur izvor al romantismului universal — Byron. Însă dincolo de calitatea fizicului propriu-zis, caracterelor stilului romantic rezultă din însăși textul simfoniei de Cealikovski, cînd invadată de derizanturi sonore, cînd toropită de căldura unui lirism diafan. Împrejurarea cade într-o situație de larg interes pentru Sibiu, știind că lucrarea este, pentru marea parte a iubitorilor muzicii de aici, o primă audiere, cel puțin din punctul de vedere al spectatorilor simfonici sibiani, care n-a mai cîntat lucrarea de 17 ani, firește, atunci cu alte posibilități interpretative decît cele de azi.

O anume tentă romantică nu se poate refuza nici opțiunii pentru dansurile românești ale lui Teodor Rogalski, o lucrare plină de colorit, unde regretatul compozitor a găsit echivalente ferice de transferare în orizont simfonic a unor structuri din metrica muzicii populare românești. Ele reflectă, în cele trei mișcări deosebite de virtuozitate, asociații pline de farmec între muzica românească din sudul Dunării, muzica

românească din ținutul Munteniei și — punct de măsură duioasă pentru noi — folclorul din zona Sibiului. Calitatea acestor deschideri ni se dezvăluie și mai bine, cunoscînd autoritatea lui Eugen Pricope, dirijorul concertului de azi, în abordarea repertoriului moștenit de la Teodor Rogalski, căruia el se pregătește să-i fie minuitos exeget, răspunzînd cu un gest peste vreme prietenesc ce i-a legat, lucrînd împreună la pupitrul orchestrei „George Enescu”.

Ultima piesă din programul de azi este una foarte populară și de frumusețe unică: Concertul nr. 3 pentru vioară de Mozart. Ni-l restituie, în partitura solistei, Magda Sîrbu, Magda Sîrbu? Da, sora Marianei Sîrbu, al cărei talent a umplut de viață simfonică românească și europeană. Magda vine din lașul atelier rezonant de aleasă cultură, cu numele ei încă fragil, să ne spună că autoritatea casei Sîrbu este un gir de valoare și că gustul dirijorului Eugen Pricope este verificat îndeajung. Să vedem.

CRONICAR

SPORT.SPORT.SPORT.

Fotbal

F. C. Șoimii a revenit de la Bilea

Ieri, fotbalistii echipei F.C. Șoimii Sibiu s-au întors de la Bilea unde au efectuat câteva zile de pregătire fizică generală. Abia ajunși la Sibiu, băieții noștri au efectuat un prim antrenament pe terenul „Șoimii” sub îndrumarea antrenorilor Ion Ionescu și Horst Rättscher.

Au participat: Lieberhard, Gavrilă și Gunesch (portari), Virlean, David, Rubint, Mihailă, Judele (fundasi), Răduță, Gabel, A. Munteanu, Marcu, Filchiș (mijlocasi), Schwartz, Turlea, Floare, Telespan, Serfözö, Szakacs, Chiru și Paul Preda (de la Poiana Cimpina) — înaintași.

Gaz metan Mediaș a început pregătirile

De câteva zile, echipa de fotbal Gaz metan Mediaș și-a reluat pregătirile. În ziua de 9 ianuarie, componenții lotului au fost supuși unui riguros control medical. Pînă în 20 ianuarie antrenamentele au loc la

Mediaș, după care în perioada 21—31 ianuarie „găzarii” vor continua pregătirea la Păltinș. Noutăți în lot: Blajan (fundas), revenit de la Metalul Copsa Mică, și renunțarea la Preda și Ardeleanu.



Duminică, în sala de sport a Casei armatei din Sibiu s-au desfășurat întrecerile campionatului județean de judo al juniorilor, de unde vă redăm prezentă imagine

Judo

Faza județeană a campionatului național de juniori

Duminică, 13 ianuarie a.c., în sala de sport a Casei armatei, au avut loc întrecerile din cadrul fazei județene a campionatului național de juniori. Au participat sportivi de la C.S.M. Sibiu și Școala sportivă Șoimii Sibiu (antrenori: Ov. Nic. Bucur, Gh. Humă, D. Turcu și M. Marinovici), Voința Agnita (antrenor I. Graef) și Știința Mediaș (antrenor Victor Ilie).

S-au calificat pentru faza de zonă — care va avea loc la Craiova — următorii jucători: juniori mică cat. 63 kg: Al. Aleaman și Ov. Tudose, cat. 65 kg: V. Holom și M. Urdea, cat. 75 kg: D. Radu și S. Heindrich, cat. 85 kg: W. Tischler și N. Man; cat. +85 kg: V. Boerlu și E. Gartner; juniori mari — cat. 63 kg: Oct. Crețu și D. Ionescu, cat. 70 kg: C. Mărgineanu și I. Banu; cat. 80 kg: J. Redel și A. Harghe; cat. 93 kg: W. Kast; cat. +93 kg: Gh. Tarcea.

Patinaj viteză

Carmen Dragoman participă la „Cupa Prietenia”

În perioada 14—18 ianuarie la Budapesta are loc tradiționalul concurs de patinaj viteză — rezervat juniorilor — dotat cu trofeul „Cupa Prietenia”. Participă sportivi din România, Cehoslovacia, R.P. Mongolia, R.P.D. Coreeană, R.D. Germania, Ungaria, Uniunea Sovietică și Polonia.

Lotul patinatorilor români este alcătuit din zece juniori și zece junioare. Din el face parte și eleva Carmen Dragoman de la Școala sportivă de elevi din Sibiu.

Volei

S-a stabilit ordinea partidelor din turneul final

Vineri 11 ianuarie 1974 la sediul F.R.V. a avut loc tragera la sorți a ordinii de disputare a partidelor din cadrul turneului final — pentru locurile 1—6 — care se va desfășura în perioada 25 februarie—1 martie a.c. la Iași.

La acest turneu participă primele trei clase în fiecare serie. Seria I: Rapid și Constructorul București, Farul Constanța; seria II-a: Dinamo București, Penicilina Iași și C.S.M. Sibiu.

Fondiștii de la Șoimii s-au comportat excelent în „Cupa Brașovia”

Simbătă și duminică s-a desfășurat pe pîrtia „Lunca lui Bălan” din Polana Brașov, tradiționala întrecere a fondiștilor dotată cu „Cupa Brașovia”. Printre cei peste 200 de participanți din toate centrele sportive din țară s-au aflat și 17 copii și juniori de la Școala sportivă Șoimii Sibiu. După cum afirmă profesorul H. Fabritius, a fost cea mai bună comportare a schiorilor sibiieni la un concurs de o asemenea amploare.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Lată câteva dintre rezultatele obținute de sibiieni: Anamaria Munteanu — locul 3 cu 23,43 la 5 km junioare I; la categoria copii II — Astrid Hannich, locul 1 cu 9,03; copii II — băieți (3 km) — Hotia

Orosz — locul 4, cu timpul de 12,45, urmat de colegul său Marius Borza cu 13,46; la categoria copii II — băieți (2 km) Adrian Cioba a obținut locul 9 cu 18,58, iar la aceeași categorie — fete, Camelia Corfari și Mariana Mureșan au ocupat locurile 6 și respectiv 7, cu timpul de 19,00 și respectiv 19,13. În probele de stietă 3x3 km copii — (băieți) echipa Șoimii a ocupat locul 4, iar la stietă 3x2 km copii (fete), locul 3.

În clasamentul general, Șoimii Sibiu a ocupat locul 3 după Școala sportivă Brașovia și Școala sportivă Rîșnov.

I. I.

„Cupa vacanței de iarnă” — un succes notabil al sportului școlar

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

Între 24 decembrie 1973 și 8 ianuarie 1974, Consiliul municipal al organizației pionierilor Sibiu, cu sprijinul C.J.E.F.S., a organizat în municipiul Sibiu o amplă acțiune sportivă de masă dotată cu trofeul „Cupa vacanței de iarnă”.

„Cupa tineretului” După două luni — nimic. Pe cînd primele întreceri?

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

S-au scurs mai bine de două luni de cînd, pe marginea Hotărîrii Plenerului C.C. al P.C.R. din februarie — martie 1973, s-a trecut la punerea în practică a deciziei privind organizarea în practică a competițiilor sportive de masă — „Cupa tineretului”.

95 de ani de la nașterea lui ȘTEFAN GHEORGHIU

torii portuari, în mijlocul cărora s-a aflat în bătăliele greviste din anii 1910-1912. El a fost unul din conducătorii de frunte ai grevistilor. La Brăila a flintat în acest timp "Uniunea lucrătorilor de transport pe apă și uscat din România". Ștefan Georgeviciu la parte activă la lucrările uniunii, fiind ales secretar al acestei organizații. Acest fapt marchează o nouă treaptă, în viața sa profesională și națională, și valoroasă, în care a participat în întregime la toate lăcrările, în care a înțeles că este închinat în selegile clasei muncitoare, "Uniunea" scoate și un ziar, "Tribuna transporturilor", al cărui redactor a fost Ștefan Georgeviciu.

Dar boala sa se agrava. După un scurt voiaj la Cairo, unde spera ca clima mediteraneană să aibă un efect curativ pentru el, se întoarce în țară minat de un dor fierbinte de patrie, de dorința de a se afla din nou în mijlocul muncitorilor din sinul cărora s-a ridicat.

ferințe publice, la care confe-
rențiau de obicei militanți cu
renume veniți din București.

...firiile ce le putea aduce un astfel de război și că masele vor fi acelea care vor suporta toată greutatea scrisorilor înaltătorii. „Acesta este războiul”, Manifestul era o „critică justă a războaielor, a cauzelor și consecințelor lor”. Gheorgiu afirma despre război că ar fi „...o rușine și o profundă sfidare adusă secolului al XX-lea”. Bolnav și epuizat fizic de vâjnilor luptărilor este internat în spitalul Filaretei din București.

Deși fusese desemnat ca raportor asupra presei muncitorești, la Congresul al V-lea sindical de la Ploiești, din 5-7 ianuarie 1914, el nu se putea prezenta din cauza bolii care îl

Harnic muncitor, autodidact, publicist și luptător pentru drept

publicist și luptător pentru drepturile celor mulți și obidiți, Ștefan Gheorghiu a înscris o pagină luminoasă în lupta maselor

muncoitoare pentru o viață mai bună, mai fericită.

Prof. LUCIAN GIURA

trebuie

eîmp!

s-au angajat să transporte îngrășă-
mintele cu atelajele proprii sau ale
unității.

Există însă și unele cazuri în care,
cu totul inexplicabil, încă nu
s-au luat cele mai corespunzătoare

Îngrășămintele naturale trebuie transportate acum în câmp!

te la capacitatea lor. În ziua rai-
dului, din cele peste 30 de atelaje
care puteau fi antrenate la această
lucrare nu am întâlnit nici unul la
transportul îngrășămintelor. Or,
considerăm că este mult mai eco-
nomic să lucrarea respectivă să
fie realizată în primul rînd cu ate-
laje proprii ale unității și ale
membrilor cooperatori, mai ales a-
cum cînd se pune atît de acut pro-
blema reducerii pe toate căile a

O altă unitate vizitată este C.A.P. Slimnic. Aici lucrurile stau și mai rău. Cu toate că din cele 1 400 tone îngrășăminte prevăzute în plan (cantitate extrem de mică față de

necesi t  te de fertilizante) nu s-au transportat nici jum  te.  n ziua r  dului nu era nimeni la transport.  n ziua urm  toare,  n jurul ora  ului m  n   de  ngre m  nturi naturale.  n general se  n u  t  li, Horia Davu c  nd a fost  ntrebat de ce nu se lucreaz   la transportul  ngre m  ntelor, a r  spuns: „Nu am avut ”n    n prezent gra  r  i   i remorci, a  ste mijloace fiind ocupate la alte activit  ţi. Este vorba de faptul c   si consiliul de conducere s-a   sumat la remorci care desigur nu dau altia ”b  tate de cap”    mobilizarea cooperatorilor cu atelele proprii. Chiar  n curtea sediului u  t  rii erau mai multe atele ne- folosite.

Problema realiz  rii planului de dezvoltare se comport     ntr-o responsabilitate deosebit de mare m  sur   asigurarea produ  iei la nivelul sarcinilor stabilite. Este deci necesar s   se acorde,  n toate unit  ţile, maximum de aten  ie organiza  rii   i des  fur  rii transportu-

lui îngrășămintelor organice. Va trebui ca pînă la începerea campaniei de primăvară întreaga cantitate de material fertilizant, existent în unități și în gospodăriile personale ale cetățenilor, să ajungă în timp în această direcție.

gu în câmp. În această direcție, sarcini importante revin și comiteelor comunale de partid și consiliilor populare, care trebuie să urmărească permanent modul de desfășurare al transporturilor și să ia măsuri hotărâte de impulsinare a acestei acțiuni.

viața internațională

Inițierea Comisiei mixte permanente de cooperare între R. S. România și India

Delhi 14 — Corespondentul Agerpres, Ion Puținelu, transmite: Luni, 14 ianuarie 1974, a avut loc la Delhi semnarea documentului privind inițierea Comisiei mixte permanente de cooperare economică, științifică și tehnică între Republica Socialistă România și Republica India. În document se stipulează, ca arie de preocupări ale Comisiei, elaborarea programelor de cooperare economică dintre cele două țări și urmărirea îndeplinirii lor, schimbul de informații privind programele de dezvoltare ale celor două economii naționale și explorarea posibilităților, condițiilor și formelor de cooperare industrială bilaterală, asigurarea creșterii reciproce a schimburilor comerciale și cooperării între instituțiile financiare, industriale și comerciale în scopul intensificării colaborării economice între cele două țări, studierea și utilizarea cooperării între organisme de planificare ale celor două țări, precum și identificarea în comun a problemelor științifice și tehnice care ar putea conduce la introducerea unor astfel de cercetări în producția industrială și agricolă. Cele două părți au căzut de acord asupra principiilor care trebuie să stea la baza acordului privind cooperarea economică, industrială și tehnico-științifică pe o perioadă de perspectivă îndelungată (10—15 ani).

Documentul a fost semnat, din partea română, de Manea Mănescu, vi-

cepreședintele al Consiliului de Miniștri, președintele Comitetului de Stat al Planificării, iar din partea indiană, de Swaran Singh, ministrul afacerilor externe al Republicii India. În declarațiile rostite cu prilejul semnării, cei doi oameni de stat s-au referit la importanța vizitelor reciproce ale conducătorilor României și Indiei, pentru dezvoltarea în continuare a relațiilor bilaterale, a colaborării și cooperării economice, industriale și tehnico-științifice.

După ceremoniile semnării documentului, Manea Mănescu și Swaran Singh au avut o convorbire asupra unui larg cerc de probleme ale vieții actuale internaționale. În această zi, Manea Mănescu a avut întâlniri de lucru cu Dev Kant Borooah, ministrul petrolului și chimiei, cu care a abordat probleme ale cooperării în prospectarea și exploatarea petrolului, Chidambaram Subramanian, ministrul dezvoltării industriale, cu care a conferit despre probleme privind cooperarea în diverse ramuri ale industriei dintre România și India, și l-a primit pe A. C. George, adjunct al ministrului comerțului exterior, cu care a purtat o discuție referitoare la extinderea și diversificarea schimburilor comerciale bilaterale.

Reluarea convorbirilor Kissinger — Sadat

Cairo 14 (Agerpres). — Reintors la Assuan, după întrevederile avute cu oficialitățile israeliene, secretarul de stat al S.U.A., Henry Kissinger, și-a reluat, luni, convorbirile cu președintele Anwar Sadat în problema definitivării acordului cu privire la dezagajarea forțelor militare ale Egiptului și Israelului la Canalul Suez.

După o primă întrevedere Sadat-Kissinger, la convorbiri au participat și membrii celor două delegații. Cu acest prilej — arată agențiile Associated Press și Reuter — a fost examinat un proiect al planului de dezagajare redactat, simbătă noaptea, în cadrul convorbirilor americano-israeliene.

Ulterior, Kissinger a conferit cu ministrul egiptean de externe, Ismail Fahmy. În cursul acestei reuniuni, arată agențiile Reuter și France Presse, au fost alcătuite grupuri speciale de lucru pentru examinarea și prezicerea unor detalii de ordin juridic în legătură cu acordul de dezagajare. Cele două grupuri și-au început activitatea separat la ora 17.00, ora locală, urmând ca, seara să-și prezinte raportul în cadrul unei reuniuni a delegațiilor egipteană și americană. La

sfârșitul acestei reuniuni, este prevăzută o nouă întâlnire Kissinger-Sadat, după care secretarul Departamentului de Stat al S.U.A. va pleca, din nou, în Israel.

Referindu-se la convorbirile care au loc la Assuan, ministrul de externe egiptean a arătat, în cadrul unei conferințe de presă, că secretarul de stat al S.U.A. va prezenta, în Israel, un plan egiptean de dezagajare, precum și o hartă a dezagajării trupelor egiptene și israeliene — relatează agenția M.E.N. Proiectul israelian nu a fost considerat satisfăcător și am făcut ceea ce se numește contrapropuneri, a spus ministrul egiptean de externe. „Totul trebuie să fie clar și bine precizat în planul definitiv” — a menționat el, Ismail Fahmy a afirmat că Henry Kissinger va reveni, marți, la Assuan, unde urmează să rămână 24 de ore.

Răspunzând la o întrebare, ministrul de externe egiptean a afirmat că nu există nici o legătură între o deschidere a Canalului de Suez și o dezagajare a forțelor în regiune — arată agenția M.E.N. Egiptul — a spus el — va redeschide Canalul numai „în contextul unui acord final”.

Lucrările Consiliului ministerial al C. E. E.

Bruxelles 14 — Corespondentul Agerpres, N. Popescu Bogdănești, transmite: La Bruxelles au început, luni, lucrările reuniunii Consiliului ministrilor afacerilor externe și țării membre ale Pieței comune, care trebuia să aibă loc cu o săptămână în urmă, dar amânată în mod imprevizibil, pentru consultări suplimentare. Punctul numărul 1 al agendei Consiliului ministerial al C.E.E. îl constituie stabilirea nivelului maxim și a gradului participării la „Fondul regional de dezvoltare”, problema pe fundalul căreia se confruntă, între parteneri, puncte de vedere divergente. Al doilea capitol al dezbaterilor îl constituie unele aspecte legate de cea de-a doua etapă a Uniunii economice și monetare a C.E.E. și primele măsuri ale politicii energetice. Lucrările Consiliului ministerial se vor încheia marți. În paralel, are loc o întrunire a ministrilor agriculturii al „celor nouă”, convocată în scopul analizării propunerii Franței privind majorarea cu 10 la sută a prețului cărnilor de vîlă.

Întreprinderea de cuțite Ocna Sibiului

ANGAJEAZĂ:

- 1 merceolog
- 1 contabil
- 1 economist C.F.I.
- 3 compresoriști
- 2 primitori-distribuitori.

Condițiile de stagiu și studii conform Legii nr. 12/1971.

De asemenea mai angajează:

- 100 muncitori — calificați și necalificați.

DACIA SERVICE Unitatea nr. 1 Brașov

a deschis cu data de 10 ianuarie 1974 o unitate

SERVICE DACIA în Blaj, str. 23 August nr. 1,

care execută lucrări de revizii și întreținere

la autoturismele Dacia 1100 și Dacia 1300.

Serviciile sînt asigurate prompt, cu personal de înaltă calificare și de un înalt nivel de calitate.

Întreprinderea de produse ceramice „RECORD” Sibiu

str. Podului nr. 127—129, telefon 3 26 08

angajează urgent:

- lăcătuși mecanici de întreținere, categoriile 4—6
- sudori electricieni și oxiacetilenici, categoriile 3—6
- electricieni întreținere și reparație, categoriile 3—6
- muncitori calificați în industria materialelor de construcții.

Pentru nefamiliști se asigură condiții de cazare și masă. Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt-salarizare.

Întreprinderea de utilaje și piese de schimb (fostă I.R.U.M.) Sibiu

recrutează candidați pentru cursurile de calificare de scurtă durată (6 și 8 luni) pentru următoarele meserii:

- strungar
- frezor
- rectificator
- rabotor-mortezor

Se recrutează absolvenți ai școlii generale de 7—10 clase, precum și absolvenți de liceu, între vîrsta de 17—35 ani.

Salarizarea se face conform H.C.M. 2 105/1969.

Înscrierile se fac la sediul întreprinderii din Sibiu, str. J. S. Bach nr. 4, telefon 2 31 01 sau 3 17 75, la biroul personal-învățămînt-salarizare, unde se dau și relații suplimentare.

Mica publicitate

JUDECATORIA Sibiu. Dosar nr. 7 441/1973. Citație. Pîrîtul Muntean Ion, născut Thal, cu domiciliul necunoscut, se citează în fața Judecătoriei Sibiu, pe data de 29 ianuarie 1974, la procesul de divorț înaintat de soția sa Muntean Aurelia, domiciliată în comuna Poplaca nr. 28, județul Sibiu.

PIERDUT act de improprietărire pentru apartament Hipodrom III, bloc 12, apartament 31, pe numele Buzilă Nichifor. II declar nul.

VIND urgent frigider Fram, transformat gaz, mobilă bucatărie, două dulapuri mici furnir nuc. Telefon 1 48 66, Măgheraniului 40.

PIERDUT legitimă nr. 340 069, eliberată de I.P.A.S., pe numele Găitan Marian. O declar nulă.

PIERDUT, simbătă, cartier cinema Tineretului, pisoar gri deschis, cu pe-

În sprijinul colaborării și securității în Europa

Belgrad 14. — Corespondentul Agerpres, S. Morcovescu, transmite: Într-un comentariu privind reluarea lucrărilor de la Geneva ale fazei a doua a Conferinței pentru securitatea și cooperare în Europa, agenția Tanjug afirmă: „În cercurile oficiale iugoslave se exprimă convingerea că, în continuarea lucrărilor, ce încep marți, se va trece la elaborarea concretă a diferitelor documente care, ulterior, în cursul verii sau în toamnă, urmează să fie adoptate în fața finală a conferinței”. În cursul primei părți a convorbirilor de la Geneva — se arată apoi — terenul a fost, totuși, în așa măsură pregătit, încât se poate trece la elaborarea directă a documentelor.

Comentariul apreciază că „faza a doua a conferinței este oricum una din cele mai importante și, deci, și cea mai grea: dacă miniștrii de externe au pus de acord la Helsinki, cu compromisuri însemnate, principiile generale, dacă, în continuare, în fața a treia, la nivel înalt, aceste principii ale relațiilor viitoare și ale colaborării în Euro-

pa vor fi în general confirmate în mod festiv, în fața a doua ele trebuie să fie examinate, puse de acord și formulate în mod concret”. Aceasta presupune o muncă îndelungată și cu răbdare, fiind vorba de documente care trebuie să orienteze evoluția în Europa spre colaborarea liberă, egală în drepturi și generală, fără bariere de bloc ca până acum, spre o Europă în care securitatea tuturor țărilor va fi deplin garantată. Menționind că sînt de așteptat greutăți în această privință, comentariul relevă că greutățile „trebuie depășite, dacă se abordează în mod sincer dorințele și năzuințele popoarelor și țărilor europene”.

În ceea ce privește activitatea delegației iugoslave, în comentariu se relevă că ea a acționat și va acționa și în continuare și mai activ, împreună cu multe țări europene, în majoritate mici și mijlocii, care vîd în colaborarea multilaterală, egală în drepturi și în securitatea în Europa dezvoltarea și securitatea lor proprie.

EVENIMENTUL PE SCURT

● UN PURTĂTOR DE CUVÎNT AL DEPARTAMENTULUI AMERICAN DE INTERNE a anunțat, potrivit agenției Associated Press, că s-a întreprins primul pas în vederea începerii explorărilor de petrol și gaz natural în Oceanul Pacific, în dreptul coastelor californiene.

● LIPSITA DE PLOAIE TIMP DE 65 DE ZILE, CAPITALA JAPONIEI a înregistrat, de la începutul acestui an, un număr de... 428 de incendii, în timpul cărora și-au pierdut viața 14 persoane. În cea mai mare parte, incendiiile s-au declanșat la focurile particulare din lemni.

● POSTUL DE RADIO DAMASC anunță că, duminică, a avut loc o reuniune prezidată de președintele Siriei, Hafez Assad, în cadrul căreia au fost examinate „evoluțiile ultimelor evenimente din Orientul Apropiat”.

● GENERALUL AHMED ISMAIL ALI, MINISTRUL APĂRĂRII AL EGIPTULUI ȘI COMANDANT ȘEF AL FORTELOR ARMATE, a avut o întrevedere cu generalul Ensio Siflasvuo, care reprezintă Națiunile Unite la reuniunile Comitetului de lucru militar egipteano-israelian de la Geneva, consacrate dezagajării trupelor egiptene și israeliene la Canalul Suez — anunță postul de radio Cairo.

● BILANȚUL RECENTELOR TUNDAȚII CARE S-AU ABATUT ASUPRA UNOR IMENSE TERITORII AUSTRALIENE se ridică la 15 morți și la pagube materiale evaluate numai în statul Noua Galie de Sud la 40 milioane dolari. Se apreciază însă că pagubele sînt mult mai înalte.

tante, ele putîndu-se ridica, pe măsura centralizării datelor, la 100 milioane dolari.

● ÎN ULTIMELE 24 DE ORE, AU CONTINUAT LUPTELE ÎN APROPIEREA CAPITALII KHMERE, angajamente deosebit de violente înregistrîndu-se într-un sector situat la 12 kilometri de Phnom Penh. Forțele patriotice au lansat rachete asupra aeroportului Pochentong din Phnom Penh. Alte acțiuni militare au fost semnalate în vecinătatea orașului Takeo și în zona șoselei naționale nr. 4.

● LIDERUL PARTIDULUI REPUBLICAN AL POPORULUI BULENT FICEVIT, a declarat, luni, la Ankara, după anunțarea înțelegerii intervenite cu Partidul Salvării Naționale privind constituirea unui guvern de coaliție, că așteaptă, în prezent, răspunsul președintelui Fahri Korutürk. Potrivit aprecierii agenției United Press International, seful statului ar urma să îl însăreze din nou în mod oficial pe președintele P.R.P. cu formarea cabinetului.

● PUTERNICE FURTUNI DE ZĂPADĂ au fost înregistrate, duminică, în mai multe regiuni ale Turciei, provocînd importante pagube materiale.

În Bosfor, navigația maritimă a fost practic, întreruptă din cauza vîntului care sufla cu o viteză de peste 100 km pe oră. La Izmir, a fost distrus un emițător de televiziune. În Anatolia Centrală, pagubele provocate de furtună se ridică la circa șase milioane de lire turcești, mai mult de 800 de sute din această arie fiind izolate. S-a semnalat

fotodată, reapariția haitei de lupi și, în același timp, un atac asupra unui grup de persoane, în unele localități, temperatura a scăzut pînă la minus 30 de grade.

● ULTIMUL TRONSON AL UNUI DINTRE CELE MAI LUNGI PODURI DIN LUME a fost montat simbătă, realizîndu-se astfel unirea localităților braziliene Rio și Niteroi, peste golful Guanabara. Podul — care are o formă concavă — măsoară 13,9 kilometri, cu o deschidere peste apă de 8,9 km.

● LA PARIS S-A ANUNȚAT OFICIAL că prețul benzinei super va crește de la 1,35 la 1,75 franci litru, iar la benzina normală de la 1,25 la 1,62 franci litru.

● PREȘEDINTELE REPUBLICII SOCIALISTE FEDERATIVE IUGOSLAVIE, IOSIP BROZ TITO, urmează să se facă o vizită oficială în India.

● POSTUL DE RADIO TUNISIAN va purta, începînd de simbătă, numele de „Radioul Republicii Arabe Islamice de la Tunis”, iar cel libian, „Radioul Republicii Arabe Islamice de la Tripoli”. Noul denumit ar fi fost adoptat ca urmare a hotărîrii de unificare a Tunisiei cu Libia, adoptată, simbătă, de șefii celor două state.

● O ORGANIZAȚIE RELIGIOASĂ creată cu cîțiva ani în urmă de dr. Timothy Leary, fost cîndva, mare preot al L.S.D.-ului și actualmente arestat, (L.S.D. este un puternic și nociv narcotic chimic) a înflorit, ajungînd o rețea internațională de trafic de stupefiante cu un capital de 200 milioane de dolari.

Preocupări actuale la Automobil-Clubul Român

● Desi nu-l „sezon plin” la filiala sibiuană a Automobil-Clubului Român sînt de semnalat câteva preocupări de interes larg, pe care le vom consemna succint în cele ce urmează:

— Pentru automobilisti — membrii sau membri, „rămăși în pană”, indiferent de cauză — A.C.R. va pune la dispoziție mijloace de remorcare, la cererea solicitanților. Organizarea unor asemenea servicii este în curs, ele putînd fi solicitate începînd cu 1 februarie 1974.

— La Medias, în str. Lenin, nr. 2, a fost deschisă o filială A.C.R., care va fi dotată cu toate mijloacele necesare pentru servicii pe raza municipiului.

— Se fac ample pregătiri în vederea asigurării tuturor condițiilor pentru cîteva „premiere 1974” în domeniul turismului prin A.C.R. Vor fi organizate excursii, individuale și în grup, asigurîndu-se benzina și — nou-tate! — scrisori de credit (pentru cazuri de îmbolnăviri, reparații, repatrieri în caz de defecțiuni ale mijloacelor de transport). Țările destinate: Bulgaria, Cehoslovacia, Iugoslavia, R.D.G., Ungaria, U.R.S.S.

Întreprinderea de șuruburi Medias

cu sediul în Șoseava Sibiului nr. 12, anunță ținerea unui CONCURS pentru ocuparea postului de:

- contabil șef

la data de 24 ianuarie 1974.

Condiții de angajare conform Legii nr. 12/1971. Informații suplimentare la compartimentul personal-învățămînt-salarizare, telefon 1 21 38 (int. 110).

I.R.M.E. Sibiu

str. Uzinei nr. 7, angajează de urgență:

- lăcătuși construcții metalice
- sculeri-matrițeri
- soferi

Informații suplimentare se pot obține la biroul personal-salarizare, telefon 1 39 42.

Întreprinderea agricolă de stat Agnita

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- economist la ferma de grăduri I din comuna Bruuiu

Condițiile de încadrare și salarizare conform Legii 12/1971.

Întreprinderea mecanică Mîrșa — Avrig județul Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

- lăcătuși
- sudori
- presatori

— muncitori necalificați pentru a fi calificați în meseriile de: lăcătuș, sudor, presator metale la rece, vopsitor industrial și strungar, prin cursuri de scurtă durată.

Se asigură cazare și masă contra cost.

Salarizarea se face conform H.C.M. 914/1968, cu majorările ulterioare, la care se aplică un spor de 5 la sută.

Automobilisti!

S-a deschis în municipiul Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 4

UNITATEA DACIA SERVICE

care execută:

- revizia I și II în garanție
- incidente în termen de garanție
- lucrări de întreținere și reparație pentru autoturismele DACIA.

Aceste lucrări se execută atît pentru unitățile sociale, cît și pentru particulari.